causa sunt habita non potest de cause ipsius meritis apud sedem eandem plene liquere, Nos nolentes quod ex prorogatione dicte cause dicta ecclesia prolixioris uacationis sustineat detrimenta, fraternitati tue de qua fiduciam gerimus in domino specialem per apostolica scripta mandamus, quatenus electionem eandem et personam dicti Prioris diligenter examinans, si electionem predictam de persona ydonea inueneris canonice celebratam, illam auctoritate nostra confirmare procures. Alioquin ea rite cassata, eidem ecclesie, ne ulterioris uacationis incommoda patiatur, prouidere hac uice auctoritate predicta de persona ydonea, que sciat et possit illam salubriter gubernare, dictoque Priore, si eius electio fuerit confirmata, uel persona de qua ecclesie predictae prouideris, ascitis duobus uel tribus Episcopis illarum partium gratiam et communionem dicte sedis habentibus, munus consecrationis impendas prout fuerit faciendum. Datum Laterani ij Non. Mart. pontificatus nostri anno primo.

92.

Benedict XI.

20 Marts 1304.

Om Besættelsen af Børglum Bispestol. Biskop Joseph, der 1298 blev beskikket ved pavelig Provision (se Nr. 81), maa være død c. 1302. Efter hans Død valgte Kapitlet sin Provst, Johannes, til Biskop, men han fandt sig beføiet til at resignere og at overlade Valget til Ærkebiskop Isarnus. Denne lod imidlertid saa lang Tid gaee hen, at Valget ved Devolution tilkom Paven; desuagtet bemyndigede Paven ham ved dette Brev til at foretage Valget i hans Navn.

Benedictus etc. Venerabili fratri Isarno Archiepiscopo Lundensi Salutem etc. Rationis oculis intuentes commoda que uacantibus ecclesijs de salubribus prouisionibus pastorum proueniunt, reddimur corde solliciti, ut circa prouisiones huiusmodi faciendas adhibeamus attentionis studium fructuose. Olim quidem sicut accepimus Burglanensi ecclesia, tue metropolitice iurisdictioni subiecta, per obitum bone memorie Josep Burglanensis Episcopi pastoris solatio destituta, dilecti filij Capitulum eiusdem ecclesie, die ad eligen-

dum prefixa, ut moris est conuenientes in unum, ac in huiusmodi negotio per uiam scrutinij procedentes, dilectum filium Johannem eiusdem ecclesie pr. positum in Burglansensem Episcopum concorditer elegerunt, idemque Johannes ex certis causis omni iuri, si quod sibi ex electione huiusmodi competebat, in tuis manibus sponte ac libere resignauit, et post huiusmodi resignationem a te receptam, anno et amplius iam elapso, tam dicti capitulum quam tu prouidere eidem ecclesie de prelato quamquam potueritis neglexistis, sicque per hoc eadem ecclesia tanto tempore iam uacauit, quod eius est prouisio ad sedem apostolicam secundum generalis statuta concilij legitime deuoluta. Nos igitur de ipsius ecclesie ordinatione sollicitate cogitantes, et cupientes per uestre prouidentie studium talem personam eiusdem ecclesie regimini presidere, per quam possit salubriter gubernari, ac de tue circumspectionis industria plenam in domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue presentium tenore committimus et mandamus, quatenus auctoritate nostra ecclesie predicte hac uice de aliquo uiro ydoneo, qui tanto congruat oneri et honori, prouidere procures, preficientes (sic) eum ipsi ecclesie in Episcopum et pastorem, faciens sibi a capitulis (sic) supradictis et alijs sibi subditis obediri humiliter ac intendi. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Laterani xiii kal. Aprilis pontificatus nostri anno primo.

93.

Benedict XI.

20 Marts 1304.

Pavelig Gunstbeviisning mod Kong Erik, at han maatte holde Guds-tjeneste inden lukkede Dørre, selv paa Steder, hvor der var Forbud.

Benedictus etc. Carissimo in Christo filio Erico Regi Datie Illustri Salutem etc. Ut erga sedem apostolicam eo

amplius crescat tue deuotionis affectus quo eam inueneris in faciendo benigniorem tibi gratiam specialem, deuotionis tue precibus annuentes, ut cum te ad loca ecclesiastico interdicto supposita prouenire contigerit, liceat tibi per Capellanum ydoneum facere celebrari diuina et una cum tuis familiaribus domesticis ibidem ianuis clausis, non pulsatis campanis, interdictis et excommunicatis exclusis, submissa uoce diuina audire, dummodo tu uel idem Capellanus aut dicti familiares causam non dederitis interdicto, uel id tibi aut eis non contingat specialiter interdici, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani xiii kal. Aprilis pontificatus nostri anno primo.

94.

Benedict XI.

20 Marts 1304.

En anden pavelig Gunstbeviisning mod Kong Erik, at han maatte beskikke tre af sine Klerke til Kaniker, en i Roskilde, en i Ribe og en i Slesvig.

Benedictus etc. Venerabili fratri . . Archiepiscopo Lundensi etc. Eximie deuotionis affectus, quem carissimus in Christo filius noster Ericus Rex Datie Illustris ad nos et Romanam gerit ecclesiam, sollicitat mentem nostram, ut in hijs, que sibi uotiuua esse conspiciamus, nos inueniat fauorabiles et benignos. Hinc est quod nos dicti Regis supplicationibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus tres clericos et familiares ipsius, quos tibi duxerit nominandos et ad hoc ydoneos esse repereris, etiam si alias beneficiati existant, vnum uidelicet in Roskildensi, alium in Ripensi, reliquum uero in Sceuiclensi (sic) ecclesijs Regni sui, per te uel alium seu alios recipi facias auctoritate nostra in canonicos et in fratres, et eorum singulis prebendis si in ecclesijs ipsis uacant ad presens uel quamprimum ad id obtulerit se facultas, prouidere procures, inducens eos in illarum corporalem possessionem, et defendens inductos, stallis eis in choris et locis in Capitulis cum plenitudine iuris canonici assignatis. Non

obstantibus de certis canonicorum numeris etc. etc. Datum ut supra.

95.

Clemens V.

23 Mai 1310.

Biskop Christian af Ribe havde paa Grund af Svagelighed begjæret sin Afsked; Paven overdrog det til Biskoppen af Viborg og Børglum at modtage hans Afsked og bestemme hans Pension.

Clemens etc. Venerabilibus fratribus . . Wibergensi et . . Burglanensi Episcopis Salutem etc. Pro parte venerabilis fratris nostri Cristiani episcopi Ripensis fuit nobis cum instantia supplicatum, ut cum ipse propter debilitatem proprij corporis non sufficiat ad pontificalis officij onera supportanda cessionem ipsius uolentis premissa de causa cedere non dignitati sed loco recipi mandaremus. Nos igitur debilitati sue paterno compatiens affectu, petitioni sue in hac parte benigne duximus annuendum. Quare fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus, quatenus si utilitati Ripensis ecclesie uideritis expedire, cessionem ipsius cum illam obtulerit curetis recipere uice nostra, assignata sibi secundum ipsius Episcopi merita tam de ipsius ecclesie iuxta eiusdem ecclesie facultates quam per eundem Episcopum acquisitis bonis congrua portione, de qua idem Episcopus congrue ualeat sustentari, ac inducatis eum uel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem portionis eiusdem, et defendatis inductum. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Ceterum denuntietis dilectis filijs Capitulo Ripensi, ut inuocata spiritus sancti gratia per electionem canonicam preficiant sibi personam ydoneam in pastorem. Datum Auinion. x kal. Junij pontificatus nostri anno quinto.

96.

Clemens V.

15 Juni 1310.

Efterat Isarnus var forflyttet ved pavelig Provision fra Lunds til Salernos Ærkesæde (ved Bulle af 12 Juni 1310), blev faa Dage efter,

ligeledes ved pavelig Provision, Æsger, tidligere Biskop i Aarhus, beskikket til hans Efterfølger. Palliet modtog han først ved Bulle af 7 Oct. 1311 (Munch. anf. St. S. 166).

Clemens etc. Carissimo in Christo filio Henrico (sic) Regi Datie Illustri Salutem etc. In amore uirtutum et illarum operibus decet celsitudinem Regiam haberi continue studiosam, presertim cum exinde benedictionis diuine premium et laudis humane preconium acquiratur. Sane Lundensi ecclesia per translationem venerabilis fratris nostri Isarni Electi Salernitani, olim Archiepiscopi Lundensis, per nos factam de ipso ad ecclesiam Salernitanam tunc uacantem pastoris solatio destituta, Nos de ipsius ecclesie ordinatione celeri, ne diu uiduitatis subiaceret incomodis, sollicito cogitantes, et cupientes illum eidem Lundensi ecclesie per nostre prouidencie studium pontificem presidere, de quo certam haberemus notitiam, quod ipsum clara meritorum suorum insignia redimerent, nec dubia esset ipsius caritas erga plebem suo regimini commendandam, et in cuius fide fida recumberet securitas subditorum, et per cuius diligentie studium eadem ecclesia Lundensis in spiritualibus et temporalibus salubriter gubernetur, ac deo propitio grata suscipiat incrementa, ad personam venerabilis fratris nostri Esgeri Electi Lundensis tunc Arusiensis Episcopi, cuius clara merita nobis et fratribus nostris digna sunt experientia non ignota, dirigentes oculos mentis nostre, eum de ipsorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis a uinculo quo Arusiensi ecclesie tenebatur astrictus absoluimus, et ad ecclesiam Lundensem transferimus supradictam, ipsumque licet absentem preficimus ipsi ecclesie Lundensi in Archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius sibi in spiritualibus et temporalibus committentes, ac liberam sibi dantes licentiam ad ipsius ecclesie Lundensis regimen transeundi, firma concepta fiducia, quod eadem Lundensis ecclesia per eiusdem Electi circumspectionis industriam preseruata diligenter a noxijs, salubribusque directa consilijjs utilibus extolletur augmentis.

Quocirca magnitudinem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem Lundensem Electum et ecclesiam sibi commissam habens pro nostra et apostolice sedis reuerentia commendatos, presertim in recuperandis, ampliandis et conseruandis iuribus suis, sic te exhibeas liberalem, quod idem Electus Lundensis per tue auxilium gratie in commisso sibi ecclesie predicte regimine se possit utilius exercere, tuque diuinam et nostram ac dicte sedis beneuolentiam proinde ualeas uberius promereri. Datum Auinione xvij. kal. Julij pontificatus nostri anno quinto.

97.

Clemens V.

7 Mai 1312.

Ærkebiskop Æsger fremkom med Klagemaal over mangehaande Overlast, han maatte lide; Klagen gjaldt ikke Kong Erik, men adskillige Klerke, verdslige saavel som regelbundne, Hertuger, Grever, Baroner, Adelige og andre Lægfolk af Lunds Stift eller af Nabolaget, der satte sig i Besiddelse af Tiender, Slotte, Byer, andet Gods og Rettigheder, som hørte til Ærkesædet. Da det vilde være for vidtløftigt for hver enkelt Sag at føre Klagen frem for Paven, beskikkede denne efter Æsgers Ønske tre Mænd til conservatores og iudices i alle slige Sager, nemlig Biskoppen af Ribe, Abbederne af Løgum og Øm Klostere.

Den samme Klage fremførte Biskop Peter af Odense og Biskop Oluf af Roskilde; for hin blev Biskopperne af Ribe, Roskilde og Lybek, for denne Ærkebiskoppen af Bremen samt Biskopperne af Camin og Slesvig beskikkede til Værger (conservatores).

Clemens etc. Venerabili fratri . . Episcopo Ripensi et dilectis filiis . . de loco dei et . . de Cara Insula Ripensis et Aurasiensis diocesis monasteriorum abbatibus Salutem etc. Ad hoc nos deus pretulit in familiam domus sue, ut oportuna singulis prouisionis auxilia fidelis seruitutis iniuncte prudentia pro tempore dispensantes, eorum presertim necessitatibus intendamus, occurramus dispendiis, ipsosque ab oppressionibus releuemus, qui assumpti in partem sollicitudinis potioris sunt dignitatis titulo insigniti. Sane venerabilis fratris nostri Esgeri Archiepiscopi Lundensis conquestione percepimus, quod nonnulli clerici seculares et Religiosi, duces, comites, Barones, Nobiles et alij laici Ciuitatis et diocesis Lundensis et partium uicinarum nuper occupa-

uerunt et occupari fecerunt decimas, castra, villas, terras, possessiones, jurisdictiones et jura, ac nonnulla alia bona immobilia et mobilia ad mensam suam Archiepiscopalem spectantia, et ea detinent occupata, seu detinentibus prestant auxilium consilium uel fauorem. Nonnullae quoque aliae personae ecclesiasticae seculares et regulares, ac vniuersitates et singulares personae ciuitatum castrorum et villarum diocesis et partium predictarum de redditibus, prouentibus, iuribus et rebus alijs ad dictam mensam spectantibus eidem Archiepiscopo uel eius vicarijs nolunt aliquatenus respondere. Nonnulli etiam ciuitatis et diocesis et partium predictarum, qui nomen domini in uacuum recipere non formidant, eidem Archiepiscopo in castris, terris, villis, jurisdictionibus, iuribus, bonis et rebus alijs ad mensam predictam spectantibus multiplices molestias inferunt et iacturas. Quare dictus Archiepiscopus nobis humiliter supplicauit, ut cum ualde difficile reddatur eidem pro singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum, prouidere sibi super hoc paterna diligentia dignaremur. Nos igitur aduersus occupatores, detentores, presumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi illo uolentes ei remedio subuenire per quod ipsorum compescatur temeritas et alijs aditus committendi similia precludatur, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatenus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel per alium seu alios, etiamsi sint extra loca in quibus deputati estis conseruatores et iudices, prefato Archiepiscopo quoad uixerit efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eundem super hijs et quibuslibet alijs bonis et iuribus ad dictam mensam spectantibus ab eisdem uel quibuscunque alijs occupatoribus, detentoribus, presumptoribus, molestatoribus et iniuriatoribus indebite molestari uel sibi grauamina seu dampna uel iniurias irrogari, facturi dicto archiepiscopo, cum ab eo etc. fueritis requisiti, de predictis et alijs personis quibuslibet super restitutione decimarum, castrorum, terrarum etc. etc. in illis uidelicet quae iudicialem requirunt indaginem de plano